－１－

河津市人民政府办公室文件
河政办发〔2023〕15 号

河津市人民政府办公室

关于印发 2023 年政府工作报告目标任务

责任分解的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，河津经济技术开发区管委会，

市直各单位：

为全面贯彻落实全市“两会”精神，经市政府研究同意，现

将《2023 年政府工作报告目标任务责任分解》印发给你们，请

认真遵照执行。

－２－

各乡（镇、街道）、各单位要严格按照责任分解，建立工作

清单，逐项分解任务，明确具体责任人、工作时限、工作标准，

确保把各项目标任务具体到项目、落实到岗位、量化到指标，全

力抓好工作落实。市政府将严格树立“以结果论英雄”的工作导

向，将政府工作报告目标任务落实情况纳入“13710”督办平台，

跟踪督办，严格考核，奖优惩劣。希望各单位高度重视，认真负

责，真抓实干，扎实推进，充分发挥工作主动性和创造性，圆满

完成全年各项目标任务。

河津市人民政府办公室

2023 年 4 月 10 日

（此件公开发布）

2023年政府工作报告目标任务责任分解

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

一、主要工作指标

1 地区生产总值增长8% 闫新善 发改局 张魁峰 按期完成目标任务
开发区、各乡 （镇、街

道）、各有关单位

2 规上工业增加值增长10% 王高红 工科局 崔林生 按期完成目标任务 开发区、各有关单位

3 固定资产投资增长10% 闫新善 发改局 张魁峰 按期完成目标任务
开发区、各乡 （镇、街

道）、各有关单位

4 社会消费品零售总额增长8% 王高红 商务局 崔林生 按期完成目标任务 各有关单位

5 一般公共预算收入增长6% 闫新善 财政局 阮国珍 按期完成目标任务 税务局

6 城镇居民人均可支配收入增长8%左右 闫新善 人社局 赵树鑫 按期完成目标任务 各乡 （镇、街道）

7 农村居民人均可支配收入增长8%以上 房武斌 农业农村局 姚俊杰 按期完成目标任务 各乡 （镇、街道）

二、持续大力推进产业转型发展

（一）聚力“235”产业转型矩阵，加快构建现代产业体系

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

8
培育壮大铝精深加工、碳基新材料两条重点产业
链

李民富
王高红

开发区
工科局

毋勇敢
崔林生

建设铝基新材料产业园和碳基
材料产业集群，完成化工园区
认定工作

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

9 打造清涧多品种氧化铝、僧楼精细化工、城区灰
陶琉璃三大专业镇

王高红 工科局 崔林生
制定《高质量发展方案》，并
组织落实

开发区、城区街道、清涧街
道、僧楼镇、小企业发展促

进中心

10
打造铝精
深加工产
业集群

实施中铝东方3号产业化示范项目 李民富 开发区 李昌强
批准中铝公司碳酸锂项目前期
手续，争取年内开工

各有关乡（镇、街道）、各
有关单位

实施炬华年产3000吨硅铝基催化材料项
目

李民富 开发区 杨振荣 完成建设 清涧街道、各有关单位

推进腾茂新型吸附材料项目 王高红  工科局 崔林生 6月底前开工 僧楼镇、各有关单位

11
打造碳基
新材料产
业集群

阳光30万吨碳基新材料项目 李民富 开发区 米  鑫 加快前期手续办理，年内开工 清涧街道、各有关单位

推进12万吨蒽油深加工项目 李民富 开发区 米  鑫 完成土建工程 清涧街道、各有关单位

推进正帆科技15万吨特种炭黑项目 李民富 开发区 任鹏云 完成一期建设任务 清涧街道、各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

12
打造精品
钢产业集
群

推进宏达100万吨绿色低碳薄带铸轧项

目
李民富 开发区 任鹏云 完成工程量50% 僧楼镇、各有关单位

加快华鑫源1300立方高炉项目 王高红 工科局 崔林生
1300立方高炉、100吨转炉主
体建设完成60%

阳村街道、各有关单位

13
打造固废
综合利用
产业集群

实施阳光4万吨无机材料项目 李民富 开发区 米  鑫 完成工程量80% 清涧街道、各有关单位

实施中铝30万吨再生铝项目 李民富 开发区 李昌强
完成前期手续办理并开工，完
成工程量30%

清涧街道、各有关单位

加快宏达50万吨废钢回收利用项目 李民富 开发区 任鹏云 建成投产 僧楼镇、各有关单位

14 打造新兴
产业集群

实施宏达数智工厂二期和阳光、龙门等
数智工厂项目

李民富 开发区 任鹏云 建成投产
开发区、各有关乡 （镇、

街道）、各有关单位

推进乡村e镇建设，打造农村电商培
育、人居环境数字化监管、村级事务智
慧管理三大平台

王高红
房武斌

工科局
农业农村局

崔林生
姚俊杰

乡村e镇建成
各乡 （镇、街道）、交通

局

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

15 打造新兴
产业集群

推进装备制造业发展，扶持三联顺驰、
奋达机械等企业做大做强

王高红 工科局 崔林生
支持企业开展节能环保改造，
加强新技术、新材料研发

各乡 （镇、街道）、各有
关单位

实施魏强特种车辆项目 王高红
招商投资促进

中心
师国辉 入驻科创园，完成设备购置

各乡 （镇、街道）、各有
关单位

推进生物医药产业发展，加快永津集团
年产9000吨医药中间体、和佳通药物辅
料项目

李民富 开发区 李昌强 项目完工，进入试生产阶段 清涧街道、各有关单位

推进琉璃灰陶产业发展，完善琉璃灰陶
园区基础设施，拓展文创产品市场

王高红
郝红霞

工科局
文旅局

崔林生
张育龙

加快灰陶琉璃专业镇建设 小企业发展中心、城区街道

16 制定出台《重点产业链及产业链“链长”工作机
制实施方案》

王高红 工科局 崔林生 制定出台并组织实施

17 加快铝基新材料、碳基新材料、精品钢、科创园
等四大产业园基础设施建设，完善各项手续

李民富 开发区 毋勇敢

    1.铝基材料园完成中小园
区认定，资料上报
    2.碳基材料园配套建设污
水厂、监管平台等设施

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

18 加快科创园标准化厂房、道路及配套管网“双创
基地”建设

闫新善 城投公司  柴维涛
标准化厂房、道路及配套管网
一期年底完成；“双创基地”
年底主体完工

开发区、僧楼镇、各有关单
位

19 建立完善五大产业集群项目库 王高红 工科局 崔林生 按期完成 开发区、各有关单位

20 持续开展“三个一批”活动 李民富 开发区 任鹏云 按期完成目标任务
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

21 组织举办运城市全面落实链长制、推进高质量转
型发展高峰论坛

李民富
王高红

开发区
工科局

毋勇敢
崔林生

组织举办重点产业链高峰论坛
开发区、各有关乡（镇、街

道）、各有关单位

22 落实23条产业用地支持政策 闫新善 自然资源局 柴虎杰 贯彻落实好政策
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

23 落实战新产业电价 王高红
工科局

供电公司
崔林生
庞利荣

组织符合条件的企业申报，争
取电价支持

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

24 落实能耗优先配置政策 王高红 能源局 王泽龙
优化能耗配置，优先配置绿色
低碳产业和重点项目

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

25 落实环境容量优先配置政策 薛将军
运城市生态环
境局河津分局

杨忠义
做好污染物排放总量的控制和
管理工作

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

（二）聚力农业农村现代化，加快乡村全面振兴步伐

26 实施5万亩高标准农田、1.1万亩绿色农田建设 房武斌 农业农村局 姚俊杰
年底完成高标准农田全部工程
建设内容；完成绿色农田勘测
设计等前期工作

各有关乡 （镇、街道）

27 争创“全国农业生产全程机械化示范县” 房武斌
农业机械服务

中心
刘  栋

按期完成各项指标，完善提交
各种资料，争取通过验收

各有关乡 （镇、街道）

28 再打造农村人居环境整治示范村12个 房武斌 农业农村局 姚俊杰 年底完成17项创建内容 各有关乡 （镇、街道）

29 培育家庭农场30户、专业合作社30家 房武斌 农经中心 杨敬红
每季完成培育各8家，年底完

成培育任务
各有关乡 （镇、街道）

30 改造水冲式厕所8000户以上 房武斌 农业农村局 姚俊杰 年底完成8000户 各有关乡 （镇、街道）

31 加强农村自建房隐患排查整治 薛将军 住建局 李民杰

上半年完成自建房安全隐患排
查，同步开展安全鉴定工作。
年底完成安全鉴定工作，依据
鉴定报告实施分类整治。

各乡镇（街道办）、行政
审批局、自然资源局、市

场监管局、消防队

32 深入开展示范村建设“回头看” 房武斌 农业农村局 姚俊杰

对2019年至2022年创建的示范

村开展“回头看”，查缺补漏，

补齐短板
各乡 （镇、街道）

33 争创“全国乡村振兴示范县” 房武斌 农业农村局 姚俊杰
按照申报要求，补齐资料，积
极争创“全国乡村振兴示范县” 各乡 （镇、街道）

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

34 打造特色产业示范基地3个、乡村振兴示范村5个 房武斌
乡村振兴服务

中心
马有平 12月底完成 各有关乡 （镇、街道）

（三）聚力服务业提质增效，加快培育新的经济增长极

35 启动薛仁贵故里景区项目 郝红霞 文旅局 张育龙 完成招投标并开工建设 城区街道

36 实施龙门景区客运码头项目 靳俊霞 交通局 毋刚石 主体基本完工 清涧街道、黄河河务局

37 加快建设大梯子崖景区禹博园、崖壁民宿 郝红霞 文旅局 张育龙
完成禹博园建设和崖壁民宿工
程的规划设计

下化乡、各有关单位

38 举办汽摩越野赛、影响力国际街舞大赛 郝红霞 体育发展中心 杨卫东
汽摩越野赛4月底前完成；街
舞大赛五一期间开展

城区街道、小梁乡、各有关
单位

39 逐步整合提升阳光、宏达、龙门等重点企业货运
平台，建设开发区物贸数字产业园

李民富 开发区 毋勇敢
完成陆运帮货运平台和物贸数
字产业园建设并运营

清涧街道、各有关单位

40 加快山西能源物流港轩洋、秦东两条铁路专线建
设

闫新善 发改局 张魁峰 2023年11月开工
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

41 大力发展科技服务、现代金融、节能环保等生产
性服务业

闫新善
王高红

发改局
工科局

张魁峰
崔林生

力争全年实现服务业增加值
140亿元，增长8.5%

各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

42 加快中兴路商业步行街改造 薛将军 住建局 李民杰

第一季度完成中兴路商业步行
街改造项目总体设计方案,上
半年完成项目招投标,年底完
成绿化及道路工程

城区街道办、纪委监委、检
察院、行政审批局、自然资
源局、供电局、城乡供水服
务中心、供热中心、移动、
联通、电信等相关部门

43 加快百货公司“尚都壹号”建设 王高红
科创中心
城镇联社

顾岩峰 主体工程完工 城区街道、各有关单位

44 持续推动绿色建材、绿色家电、新能源汽车下乡 王高红 商务局 崔林生
落实推动绿色建材、绿色家
电、新能源汽车下乡政策实施

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

45 支持养老托幼、餐饮住宿、休闲娱乐等生活性服
务业发展

闫新善
靳俊霞
郝红霞
王高红

发改局
民政局
文旅局
商务局

张魁峰
张武廷
张育龙
崔林生

长期坚持
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

46 鼓励发展夜经济、地摊经济、“后备箱”经济 薛将军 住建局 李民杰

一季度规范文苑社区便民服务
点，上半年规范万春街早市便
民服务点，年底完成振兴西路
夜市便民服务点

交警大队
城市建设服务中心

（四）聚力城市更新行动，加快提升城市功能品质

47 完成国土空间总体规划（2021—2035年）乡镇级
国土空间规划和83个村庄规划

闫新善 自然资源局 柴虎杰
国土空间总体规划年底报省政
府批复，村庄规划年底完成初
稿

各乡 （镇、街道）、各单
位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

48 开展海绵城市专项规划编制 薛将军  住建局   李民杰 年底前完成
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

49 实施万春区新建道路项目 薛将军 住建局 李民杰
新延平街、次六街道路工程，
年底完工；支七路、支七街道
路工程，年底开工建设

赵家庄街道办、自然资源
局、人社局、公安局、行

政审批局、供电局

50 实施龙门区12号路提升改造项目 薛将军 住建局 李民杰
6月底完成地下管网工程，年
底完成路面工程

行政审批局

51 实施新耿街、汾滨街、塔前路雨污分流改造项目 薛将军 住建局 李民杰

    1、汾滨街雨污分流项
目：一季度完成立项、初设，
上半年完成招投标并开工建
设，年底完成道路工程。
    2、新耿街雨污分流项
目：一季度完成方案设计工
作；上半年完成立项、初设；
年底完成财政评审。
    3、塔前路雨污分流项
目：一季度完成拆迁方案、立
项审批；上半年完成拆迁施工
招标；年底完成工程量50%。

行政审批局、财政局
发改局、自然资源局、城区

街道办

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

52 实施城市5号排水泵站改造提升项目 薛将军 住建局 李民杰

一季度完成项目立项、初设工
作；上半年完成工程和监理招
投标工作；年底完成工程量
70%

行政审批局、财政局、发改
局、自然资源局、城区街道

办

53
实施黄河流域（河津段）水资源集约利用节水项
目、城乡饮水安全提标改造项目、城市老旧供水
管道及设施改造（一期）工程

薛将军
城乡供水服务

中心
张怀珍

分别完成工程量50%、25%、

50%

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

54 深化108、209国道环境综合整治 房武斌 农业农村局 姚俊杰
5月底初见成效，年底完成全
部整治任务

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

55 实施体育广场配套提升建设项目 郝红霞 体育发展中心 杨卫东 6月底全面建成 城区街道、各有关单位

56 实施城市北部台地生态修复一期工程 薛将军 住建局 李民杰

上半年完成雨污水管道、给水
安装、蓄水池防水及回填土等
工程，年底完成停车场、公园
道路、照明等工程，2024年2
月全面完工。

行政审批局

57 大力开展见缝插绿、补植补栽和街心公园提档升
级

薛将军
城市建设服务

中心
原伟青 长期坚持 各有关单位

58 启动城市会客厅“三馆一中心”项目 郝红霞 文旅局 张育龙
完成土地手续办理及项目施工
前手续办理

自然资源局、赵家庄街道

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

59 实施智慧停车项目 薛将军 住建局 李民杰

一季度完成智慧停车项目方
案，上半年确定投资模式及投
资方，年底完成智慧停车平台
建设

行政审批局、财政局、发改
局、自然资源局、城区街道

办

60 加快智慧城市建设 靳俊霞 行政审批局 谭睿佳 3月底开始试运营 各有关单位

（五）聚力重点项目建设，加快夯实经济发展支撑

61 完善“五张清单”，做实项目“四库” 闫新善 发改局 张魁峰

力争谋划库规模达到6200亿
元，储备库规模760亿元，建
设库规模520亿元，达产达效
库年度计划竣工项目完成率达
80%以上

  项目推进中心、各乡
（镇、街道）、各单位

62 推进“双十工程” 闫新善 项目推进中心 侯晓杰
加快前期手续办理，力争年内
全部开工建设

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

63 绘制招商图谱，组织开展专题招商推介会 王高红
招商投资促进

中心
师国辉

力争全年签约额300亿元以
上，签约项目开工率达60%以
上

20支招商小分队

64 用好“全国自然资源节约集约示范县”优惠政
策，破解项目用地难题

闫新善 自然资源局 柴虎杰 全年盘活利用土地2000亩以上
各乡 （镇、街道）、各单

位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

65 大力争取专项债券、中央预算内投资 闫新善
发改局
财政局

张魁峰
阮国珍

争取专项债券6亿元以上，排
名在运城位于前列

各乡 （镇、街道）、各单
位

66 深化政银企对接合作 王高红 综保中心 杨卿鹏
对全市企业授信额度达到120
亿元

各有关单位

67 发挥产业引导基金撬动作用，发行企业债券 闫新善 城投公司  柴维涛 6月底完成企业债券发行
各有关乡（镇、街道）、各

有关单位

68 加快城西变电站建设 王高红 供电公司 庞利荣
完成变电站基础建设施工及部
分输电线路基础的开挖和浇筑

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

三、持续大力推进改革攻坚

69 推进“承诺制+标准地+全代办”三改集成，滚动
实施“三个一批”，着力打造开发区升级版

李民富 开发区 任鹏云    按序时进度完成
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

70 按期完成外贸公司、耐火厂、炼铁厂等“僵尸企
业”出清工作

王高红 工科局 崔林生
加快改制步伐，努力完成出清
任务

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

71 做大城投公司体量，提高融资能力，提升投资效
益

闫新善 城投公司  柴维涛
全年完成产业基金实际投资5
亿元以上

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

72 推进抽水蓄能电站项目 靳俊霞
抽水蓄能服务

中心
吴贺良 完成项目前期手续办理

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

73 推进整县屋顶分布式光伏开发试点项目；积极争
取争取河津电厂三期2×100万千瓦发电项目

王高红 能源局 王泽龙

屋顶分布式光伏发电项目完成
政府公用设施全覆盖；电厂三
期2×100万千瓦发电项目力争
取得开展前期工作的批复

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

74 稳慎推进农村宅基地制度改革 房武斌
农业农村局
农经中心

姚俊杰
杨敬红

推进西磑村闲置宅基地和农房
盘活利用试点工作

各乡 （镇、街道）、各单
位

75 深化农村集体产权制度改革 房武斌 农经中心 杨敬红
12月底125个行政村全面实现
村民委员会与村级集体经济组
织账务分离

各乡 （镇、街道）、各单
位

76 深化省校合作 闫新善   人社局 赵树鑫
签约高校10所，挂牌就业创业
基地和技能人才培养基地20个

各乡 （镇、街道）、各单
位

77
实施高新技术企业倍增计划，力争新增国家级科
技型中小企业5家，省级创新型企业4家、民营科
技型企业3家。

王高红
工科局

小企业发展促
进中心

崔林生
张武杰

科技型中小企业5家年底完
成；创新型企业4家6月份完
成；民营科技型企业3家年底
完成

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

78
深化行政审批制度改革，全面推广“项目管家”
服务模式，推进证照分离“全覆盖”，推动更多
事项跨省通办、一网通办

靳俊霞 行政审批局 谭睿佳

3月底对开发区之外的重点项
目梳理出审批清单，上门一次
性告知；6月底完成证照分离
“全覆盖”；12月底前一网通
办达90%以上

各乡 （镇、街道）、各单
位

79 持续引深“六帮一增一稳”服务企业专项行动 王高红 工科局 崔林生
引深专项行动，完善工作机
制，突出解决企业难题

各乡 （镇、街道）、各单
位

80 力争全年新增“个转企”40家、“小升规”18
家、规上企业突破150家

王高红
郝红霞

工科局
小企业发展促

进中心
市场监管局

崔林生
张武杰
李  伟

年底完成
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

81 组织民营企业家外出考察学习 王高红 工科局 崔林生
围绕产业链，组织到发达地区
考察学习

82
规范创新财政和社会资本合作模式，支持民间资
本参与重大项目、市政工程，引导民间资本盘活
城市老旧小区、文化体育场馆等资源资产

闫新善
郝红霞
薛将军

财政局
文旅局

体育发展中心
住建局

阮国珍
张育龙
杨卫东
李民杰

全年盘活国有存量资产3亿元
以上

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

四、持续大力推进民生福祉改善

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

(一)实施民生改善服务行动，打造普惠共享“幸福河津”

83 大力开展“订单式”培养、在岗培训，力争全年
培训企业员工4500人次

闫新善 人社局 赵树鑫 年底完成 教育局

84 推行零工“即时快招”等服务模式，开展电子商
务、直播带货、家政服务等新业态培训

闫新善
王高红
薛将军

人社局
商务局
住建局

赵树鑫
崔林生
李民杰

力争全年转移劳动力5800人，
劳务输出2000人

各乡 （镇、街道）、各单
位

85 加快龙门学校建设 郝红霞 教育局 卫启国
小学部投入使用，中学部开工
建设

赵家庄街道、各有关单位

86 加快8所乡镇公办标准化幼儿园建设项目 郝红霞 教育局 卫启国

小梁、僧楼、赵家、干涧四所
幼儿园全部完工投入使用；柴
家、阳村、樊村年底主体工程
完工，黄村幼儿园力争开工建
设

各有关乡 （镇、街道）、
各有关单位

87 实施第五幼儿园建设项目 郝红霞            教育局 卫启国 主体完工 城区街道、各有关单位

88 加快职业中学改扩建工程建设 郝红霞 教育局 卫启国 全部完工 城区街道、各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

89
深化“县管校聘”和校长职级制改革，实施教师
队伍“新苗”“青蓝”计划，下功夫培育一批名
师、名校、名校长

郝红霞 教育局 卫启国 长期坚持 财政局、人社局

90 落实“双减”政策，推行“5+2”课后服务 郝红霞 教育局 卫启国 长期坚持

91 加快实施人民医院二期建设项目、改造提升配套
设施建设项目

郝红霞 卫健局 黄常科 完成项目主体工程 城区街道、各有关单位

92 实施妇幼保健院新建门诊住院综合楼项目 郝红霞 卫健局 黄常科
争取早日开工，完成工程量的
30%

城区街道、各有关单位

93 加强卫生人才队伍建设 郝红霞 卫健局 黄常科 长期坚持

94 实施“中医药强市”战略，推动中医院加入全省
中医院医联体，打造一批优势特色专科

郝红霞 卫健局 黄常科 加快推进

95 推进12所乡镇卫生院提升改造项目 郝红霞 卫健局 黄常科 争取专项债，力争早日开工 各有关乡 （镇、街道）

96 加快康养中心建设，打造医养结合、健康养老的
新样板

靳俊霞 民政局 张武廷 完成前期手续办理 各有关乡 （镇、街道）

97 启动朝阳社区居家智慧养老试点，发展 “智能化
+专业化”养老

靳俊霞 民政局 张武廷 4月底启动运营 清涧街道、各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

98 开展全市养老机构服务质量提升行动，整体提升
养老机构规模档次

靳俊霞 民政局 张武廷 长期坚持
各乡 （镇、街道）、各

单位

99 深入推进全民参保计划，全面实施职工医保普通
门诊统筹

郝红霞 医保局 原会珍 长期坚持
各乡 （镇、街道）、各单

位

100 健全完善社会救助体系，兜牢基本民生底线 靳俊霞 民政局 张武廷 长期坚持 各乡 （镇、街道）

（二）实施生态环境治理行动，打造天蓝地绿“美丽河津”

101
深入开展建筑工地扬尘治理、道路扬尘治理、“
散乱污”企业治理、焦化企业无组织排放治理四
大攻坚行动

薛将军
运城市生态环
境局河津分局

杨忠义

建筑工地严格按照“六个百分
百”管理；加大源头企业和路
面执法力度，严查车辆抛洒行
为；集中排查取缔散乱污企
业，达到动态清零；焦化行业
无组织管理水平明显提高，实
现智能化管控

住建局、交通局、各乡
（镇、街道）

102 实施第二污水处理厂建设项目 薛将军 住建局 李民杰
一季度完成全过程咨询招标，
上半年确定投资方及施工企
业，年底完成总工程量的25％

城区街道

103 加快龙门区污水处理厂建设项目 李民富 开发区 毋勇敢 完成土建施工 清涧街道、各有关单位

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

104 强化农村生活污水处理站日常运行管理 薛将军
运城市生态环
境局河津分局

杨忠义 站点正常运行，达标排放 各乡 （镇、街道）

105 依法关闭集中供水范围内自备水井 房武斌 水利局 董卫红 年底完成
城乡供水服务中心、各乡

（镇、街道）

106 实施九龙沟、西磑口生态综合治理 薛将军
城乡供水服务
中心

张怀珍 完成工程量60% 樊村镇、小梁乡、下化乡

107 加快21座关停石场生态修复 闫新善 自然资源局 柴虎杰
10月底完成莫地沟关闭5矿及
流域生态修复，年内启动其余
矿山修复

各有关乡 （镇、街道）

108 实施1万亩局县合作造林、37个村庄及乡镇所在地
绿化提升

房武斌 林业局 闫红霞 力争林木覆盖率达到32.8%
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

109 全面完成4.3米及以下焦炉退出工作 王高红 工科局 崔林生 10月底完成
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

110 大力发展装配式建筑 薛将军 住建局 李民杰
第一季度装配式建筑面积占新
建建筑面积的6%，上半年达到
18%，全年达到24%

自然资源局
行政审批局

111 深入开展节约型机关、绿色家庭、绿色学校、绿
色社区创建行动

薛将军 住建局 李民杰
通过创建行动绿色生活方式得
到普遍推广，形成崇尚绿色生
活的社会氛围

各乡 （镇、街道）、各单
位

（三）实施安全底线守护行动，打造稳定有序“平安河津”

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

112
严格落实“三管三必须”要求，织密织牢安全生
产责任体系；持续深化煤矿、危化、道路交通、
人员密集场所等重点领域专项整治

各副市长
李民富

安委办 庞晓斌 长期坚持
各乡 （镇、街道）、安委

会成员单位

113 全面推进安全生产标准化建设
各副市长
李民富

应急管理局 庞晓斌 长期坚持
各乡 （镇、街道）、安委

会成员单位

114
落实好新冠病毒“乙类乙管”各项措施，加快推
进医疗资源扩容，完善分级诊疗体系;提高老年人
疫苗接种率

郝红霞 卫健局 黄常科 按上级要求完成 疫情防控指挥部各成员单位

115 加大金融风险化解，严厉打击非法集资 王高红 综保中心 杨卿鹏
确保不发生金融领域的非法集
资活动，维护金融秩序

各有关单位

116 健全信息化追溯体系，加强食品药品监管 郝红霞 市场监管局 李  伟 长期坚持
各有关乡 （镇、街道）、

各有关单位

117 完善矛盾纠纷调处机制 李回安 信访局 曹文善 长期坚持 各乡 （镇、街道）

118 强化社会治安整体防控，常态化开展扫黑除恶，
严厉打击电信诈骗，持续巩固禁毒成果

李回安 公安局
段都督
尚应东

长期坚持 各乡 （镇、街道）

119 严厉打击私挖乱采 闫新善 自然资源局 柴虎杰 长期坚持
各有关单位、各有关乡

（镇、街道）

（四）办好五件民生实事

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

120 开通全域免费旅游公交 靳俊霞 交通局 毋刚石 6月底开通 文旅局

121 推进子夏书屋向广大农村延伸覆盖 郝红霞 文旅局 张育龙

深入9个乡镇（街道办），摸
排建设地址，确定乡村子夏书
屋一期——改造东辛封村、清
涧叠翠园和僧楼镇文化活动中
心三个书屋

各乡 （镇、街道）

122 对全市所有村级卫生室进行标准化提升改造，推
动“一村一名大学生村医”全覆盖

郝红霞 卫健局 黄常科
完成所有村级卫生室标准化改
造，积极推进一村一名大学生
村医工作

各乡 （镇、街道）

123 推行农村生活垃圾社会化运营服务 薛将军 农业农村局 姚俊杰 2023年7月底前试运营 各乡 （镇、街道）

124 实施背街小巷改造提升项目 薛将军 住建局 李民杰

一季度500家第10巷道路硬化
开工 ；上半年开工中兴路西
延道路、海华御园南路、旧延
平街、向阳巷道路、海华御园
南路、中兴路西延道路、府前
路西延、通岭街等；年底通岭
街、文苑西路和文苑北路完成
前期手续，其余道路全部完工

财政局
城区街道办
自然资源局

五、持续大力推进政府自身建设

125 健全重大行政决策程序，执行政府法律顾问制度
闫新善
李回安

政府办
司法局

王文斌
崔伟东

长期坚持

序号 工 作 任 务 牵头领导 牵头单位 牵头责任人 工作目标 配合单位

126 强化审计监督 闫新善 审计局 原富宁 长期坚持
各乡 （镇、街道）、各单

位

127 加大全民普法 李回安 司法局 崔伟东 长期坚持 各乡 （镇、街道）

128 健全完善“1+N”抓落实工作机制 闫新善 政府办 王文斌 长期坚持
各乡 （镇、街道）、各单

位

129 发挥督查“利剑”作用,用好“13710”线上督办
平台

闫新善 政府办 王文斌 长期坚持
各乡 （镇、街道）、各单

位

130 严控“三公”经费和一般性支出 闫新善 财政局 阮国珍 长期坚持
各乡 （镇、街道）、各单

位